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Hackathon – pobudzenie pasji i kreatywności

Działanie Polskiej Agencji Kosmicznej



Materiał ten powstał z myślą o nauczycielach, edukatorach i wszystkich, którzy 
chcą pomóc uczniom w odnalezieniu własnych mocnych stron i talentów oraz w 
rozwoju w kierunku STEM.
Podsumowuje on dwa hackathony organizowane przez Ambasadę USA w 
Warszawie i zawiera wskazówki oparte na wyciągniętych wnioskach i innych 
działaniach POLSA.
Celem niniejszego materiału jest podzielenie się pomysłem, a nie podanie "jedynej 
słusznej" zasady czy jakichkolwiek instrukcji. Organizując hackathony nie trzeba 
postępować krok po kroku zgodnie z opisanymi fazami. Zamiast tego najlepszym 
rozwiązaniem jest wybranie najbardziej pasujących elementów i połączenie 
przedstawionych metod z własnym doświadczeniem.

Słowo wstępne



W latach 2021-2022 Polska Agencja Kosmiczna została zaproszona do 
współorganizacji hackathonu dla studentów. Głównym organizatorem była 
Ambasada USA w Polsce, a partnerem realizującym Europejska Fundacja 
Kosmiczna.
W 2021 roku hackathon został zorganizowany online ze względu na ograniczenia 

związane z pandemią Covid-19. Studenci mieli tylko 3 godziny na pracę z 
mentorami nad własnymi pomysłami. W 2022 roku hackathon odbył się już 
stacjonarnie. Studenci pracowali od piątku do niedzielnego popołudnia.
Nie był to zwykły hackathon, ponieważ nie miała powstać żadna aplikacja. 

Studenci zostali poproszeni o zaprojektowanie kolonii na Marsie.

Historia



Stoi za tym szereg przyczyn:
nikt nie zna optymalnej drogi, istnieje wiele badań i projektów 

badawczo-rozwojowych próbujących ustalić, co człowiek 
powinien i mógłby robić na Marsie;
to bardzo ambitny cel, ale jednocześnie taki, w którym uczniowie 

mogą wykorzystać własną wiedzę i doświadczenie - to zapewnia 
flow (PL. „przepływ”) pracy i wzbudzenie ciekawości;
jest to niezwykle interdyscyplinarny pomysł - wielu ekspertów 

musi współpracować, aby znaleźć najlepsze rozwiązanie. Dzięki 
połączeniu dziedzin obejmujących i wykraczających poza STEM, 
uczniowie są inspirowani do szerszego myślenia i pracy.

Nasza podpowiedź: w Twoim hackathonie w głównej roli może też 
wystąpić stacja kosmiczna na Księżycu, zwłaszcza że ta koncepcja 
jest silnie promowana przez Europejską Agencję Kosmiczną.  

Czemu kolonia na Marsie?



Ciekawe! „Flow” to koncepcja 
opracowana przez węgiersko-
amerykańskiego psychologa Mihaly
Csikszentmihalyiego. Wyjaśnia ona, 
dlaczego czujemy się zaangażowani w 
niektóre czynności. Doświadczamy flow, 
gdy stawiamy przed sobą duże 
wyzwania, ale możemy też wykorzystać 
nasze umiejętności do wykonania 
zadania.
Koncepcja ta jest wykorzystywana w 
grach i w procesie gamifikacji.
Zrozumienie flow pomaga liderom lepiej 
zarządzać zespołami.

Czym jest flow i czemu jest ważny?

Source: Wikimedia Commons.



Oba hackathony korzystały z pomysłów:
tradycyjnych hackathonów, gdzie wynikiem jest aplikacja, a zespoły korzystają z 

danych dostarczonych przez sponsorów/organizatorów,
Reversed Science Cafe, gdzie naukowcy angażują osoby niezwiązane z nauką i 

często spoza danej dziedziny, aby znaleźć odpowiedź lub rozwiązanie problemu,
Narzędzi Design Thinking oraz techniki prototypowania.

Idea

https://www.ecsite.eu/activities-and-services/news-and-publications/reversed-science-cafes-are-starting-spark-europe


 Odbywał się na platformie Zoom w 
godzinach 16.00-19.00
Studenci mogli zgłaszać się poprzez 

formularz online;
Wydarzenie było promowane przez 

Ambasadę USA i Polską Agencję 
Kosmiczną, a także mentorów;
Każdy zespół pracował nad innym 

aspektem kolonii, takim jak architektura, 
projekt narzędzia codziennego użytku, 
konstytucja, tożsamość narodowa, 
lokalizacja.
Każdy zespół miał swojego mentora -

eksperta w danej dziedzinie z pasją do 
eksploracji kosmosu.
Na koniec wszystkie drużyny 

przedstawiły swoje pomysły i wizje.

Hackathon online



Każdy z zespołów miał swojego mentora – eksperta w danej dziedzinie. 
Większość z nich to naukowcy z doświadczeniem w pracy z grupą docelową, ale 
nie był to warunek konieczny;
Drużyny pracowały nad:

• Właściwym miejscem na kolonię z geologiem planetarnym dr Anną Łosiak;
• Architekturą habitatu z projektantem obiektów misji analogowej i CEO, 

architektem Leszkiem Orzechowskim;
• Konstytucją dla kolonii z prawnikiem akademickim specjalizującym się w 

prawie kosmicznym, prof. Małgorzatą Polkowską;
• Kulturą i tożsamością lokalną kolonii z przedsiębiorcą i trenerem Filipem 

Dębowskim;
• Projektem czegoś „domowego”, co pomoże złagodzić uczucie braku Ziemi z 

projektantką i specjalistką od druku 3D, prof. Martą Flisykowską.

Drużyny



Jak znaleźć mentora?

To prostsze niż myślisz!
Skontaktuj się z American Corner

(Amerykańskie Centrum Informacyjne) lub 
Ambasadą USA w Twoim kraju;  
Skontaktuj się z narodową agencją kosmiczną, 

ESA BIC lub ESERO;
Skontaktuj się z ESA;
Sprawdź, czy w Twoim regionie istnieje jakieś 

stowarzyszenie profesjonalistów lub klaster 
kosmiczny;
Zapoznaj się z zespołami studenckimi 

pracującymi nad rakietami, satelitami lub 
łazikami - możesz je znaleźć sprawdzając strony 
internetowe międzynarodowych konkursów, 
takich jak European Rover Challenge.



O co jeszcze zadbać?



Dzięki uprzejmości głównego organizatora, Ambasady USA w Polsce, która wzięła 
koszty organizacji na siebie, możliwe było zorganizowanie hackathonu bez 
dodatkowego sponsoringu. Być może jednak będziecie musieli poszukać sponsora. 
Gdzie go znaleźć, jak się do niego zwrócić?

Sprawdźcie firmy z sektora kosmicznego - udział w charakterze sponsorów w 
podobnych wydarzeniach jest (lub powinien być) częścią ich strategii budowania 
wizerunku pracodawcy;
Możecie również zwrócić się do tych samych organizacji, w których szukacie 

mentorów;
Sprawdźcie, czy są dostępne krajowe granty na promocję nauki, STEM lub działań 

kosmicznych;
Pomyślcie o umowie barterowej z dostawcami cateringu, itp.

Sponsorzy



• Hackathony są często 
przygotowywane w przestrzeniach 
kreatywnych, co-workach, itp. ale tak 
naprawdę chodzi o ducha zespołu i... 
miejsce na pracę, sen, jedzenie, czy 
kreatywną przerwę. Zazwyczaj 
uczestnicy chcą zostać na miejscu jak 
najdłużej, aby pracować nad swoimi 
pomysłami. Ważne jest także aby 
zespoły nie przerywały sobie i nie 
widziały swoich pomysłów.

• Pomyśl o jakiejś dużej przestrzeni, 
którą można podzielić na kilka 
mniejszych. Nawet mieszkanie do 
wynajęcia może być odpowiednie.

Miejsce



To najtrudniejsza część, bo wszyscy myślą że jest łatwa.
Po pierwsze, zaproszenie - bądź jak najbardziej konkretny. 

Poinformuj kogo szukasz, jak się zgłosić, co zapewniasz i czego 
oczekujesz od ludzi i od wydarzenia.
Komunikując termin zgłoszeń, dodaj informację o dokładnym 

czasie zamknięcia procesu rekrutacji.
Selekcja może trwać dłużej niż się spodziewasz – daj o tym znać 

kandydatom. Nie ma nic gorszego niż złe wrażenie 
spowodowane brakiem informacji.
Przygotowania: wyjaśnij, jak ludzie powinni się przygotować -

czy jest jakaś zalecana lektura? Czy uczestnicy powinni przynieść 
własne laptopy, notatniki, przekąski itp.? Czy chcesz zaprosić 
uczestników do podzielenia się swoimi talentami podczas 
przerw twórczych? Daj im o tym znać.
Zawsze lepiej jest udostępnić nawet wstępną agendę niż nie 

udostępniać niczego.

Komunikacja

Hackathon 2022 fotos



Dobrym pomysłem jest wysyłanie 
przypomnień na kilka dni przed 
wydarzeniem (7 dni przed, 3 dni 
przed, dzień przed). Być może dobrym 
rozwiązaniem jest również stworzenie 
grupy do komunikacji z mentorami i 
osobnej z zespołami – pomocne mogą 
być np. WhatsApp, Discord, GitHub 
lub inne aplikacje. Pamiętaj jednak o 
poszanowaniu prywatności 
uczestników - stwórz grupę, do której 
osoby będą mogły dołączyć poprzez 
link, a link udostępnij wszystkim 
zaangażowanym.

Komunikacja podczas wydarzenia: pamiętaj, 
że oficjalne wystąpienia powinny być jak 
najkrótsze – dobrym rozwiązaniem może być 
podzielenie slotów na wystąpienia przez 
wszystkie dni i wszystkich sponsorów.
Jeśli zdecydujesz, że hackathon będzie trwał 

kilka dni, dobrze jest rozpocząć każdy dzień 
od jakiegoś spotkania organizacyjnego lub 
krótkiej sesji rozciągającej/medytacyjnej 
dostępnej dla wszystkich.
Dobrze jest też mieć coś, co zamknie dzień, 

choć zespoły często jeszcze potem pracują. 
Dlatego może to być po prostu coś, co 
zbierze ludzi – pokaz talentów, krótka gra 
(żeby ludzie nie siedzieli cały dzień, to 
pomaga utrzymać ich kreatywność), albo 
sesja Dixit/gier słownych.

Komunikacja



Należy jasno określić, kto będzie 
oceniał prace (może to być ekspert, 
mentorzy lub publiczność) niemniej 
jednak należy przygotować arkusz 
punktacji i przedstawić go zespołom. 
Od początku powinno być jasne, w jaki 
sposób sprawdzane są pomysły - co 
będzie brane pod uwagę (np. 
prezentacja, wystąpienie, praca 
zespołowa, argumentacja 
rozwiązania).
Zaplanujcie czas na podliczenie 

punktów i dyskusję w gronie jury. 

Pamiętaj, aby zaplanować czas dla 
jurorów na wyjaśnienie ich werdyktu i 
decyzji. Pozwól im przekazać informacje 
zwrotne zespołom.
Upewnij się, że jury i sędziowie znają 

Twoje pomysły dotyczące procesu oceny, 
czego się od nich oczekuje, kiedy będą 
mieli czas na dyskusję, jak chcesz to 
przeprowadzić - komunikuj się!
Po hackathonie możesz zorganizować 

spotkanie z wszystkimi stronami, aby 
podzielić się doświadczeniami i zbudować 
zaangażowanie na przyszłość.
Jeśli przed wydarzeniem pytałeś 

uczestników o ich oczekiwania, upewnij 
się, że wiesz, czy je spełniłeś.

Jurorzy i sędziowie 



• Źródłach zasilania – ludzie przyniosą 
laptopy, telefony, tablety – nie chcesz 
aby uczestnicy nie pracowali, bo 
szukają miejsc do podpięcia się. 

• Wi-Fi - bez tego żadne wydarzenie nie 
może się obyć.

• Komunikacji- to nie jest takie proste! 
Zaplanuj swój czas tak, aby zrobić to 
dobrze.

• Upewnij się, że masz na pokładzie 
osoby, które poradzą sobie z 
pytaniami.

• Upewnij się, że Twój zespół i mentorzy 
porozumiewają się w językach, 
których spodziewasz się na 
hackathonie.

• Znaj przyczyny, dla których ludzie 
dołączają do wydarzenia – jakie są ich 
motywy, co chcą osiągnąć - gdy już to 
wiesz, możesz zaspokoić ich potrzeby, 
pomóc im. Jest to nagroda sama w sobie. 
Dodatkowo pewnie chciałbyś, żeby 
uczestnicy byli zadowoleni i dobrze 
mówili o Twoich wysiłkach.

• Promowanie, a także sposób w jaki 
chcecie, aby uczestnicy rozpowszechniali 
hackathon i jego ogólną ideę.

• Budowanie ducha zespołu - ludzie 
przychodzą na hackathony również dla 
networkingu, pomóż im to zrobić. 
Komunikacja także jest kluczową 
umiejętnością, której wielu osobom 
brakuje - pomóż im ją rozwinąć.

Nie zapomnij o:



• Hackathon 2022 oraz pod tym adresem
• Hackathon 2021 

Więcej o hackathonach Mars Colony

https://polsa.gov.pl/wydarzenia/zapraszamy-na-mars-colony-hackathon-2/
https://spacefdn.com/from-earth-to-mars-mars-colony-hackathon/
https://polsa.gov.pl/wydarzenia/zapraszamy-na-mars-colony-hackathon/


• The Hackathon handbook.
• Survival guide for your first Hackathon.

Ciekawe lektury

https://www.hackerearth.com/hackathon/
https://medium.com/geekculture/survival-guide-for-your-first-hackathon-1b799e2d4f8f
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